
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 

N U M E R O   22 22 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/03 /2022  
                   N U M E R O   11 22    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   09/03 /2022  
 

 
OGGETTO: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - PROCEDURA APE RTA CON IL 
CRITERIO DEL MIGLIOR CANONE ANNUO PER L'AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE 
DEGLI SPAZI PUBBLICITARI SU PARAPEDONALI E PENSILIN E FERMATA BUS - 
DETERMINA A CONTRARRE      
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 03/03/2022, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata avviata la procedura di affidamento pluriennale (periodo 01.04.2022- 31.03.2028 ) della concessione 
in esclusiva del servizio di gestione degli spazi pubblicitari e manutenzione di transenne parapedonali e 
pensiline fermata bus, alle condizioni e modalità stabilite nel Capitolato di gara, approvato con la predetta 
deliberazione di Giunta; 
 
Visto l’art.32 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 
Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente per l’affidamento di cui trattasi mediante procedura 
aperta di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti Pubblici, a garanzia della massima trasparenza e al fine di 
ampliare il più possibile la platea degli operatori economici concorrenti, con aggiudicazione in base al criterio 
del miglior canone annuo in aumento rispetto al canone posto a base di gara di € 18.000,00, giusta articolo 
95, comma 2, del medesimo Codice; 
 
Dato atto che il Comune di Bordighera può provvedere ad espletare la procedura mediante il proprio Ufficio 
Gare, in quanto Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente, essendo prorogata fino al 
30/06/2023 la sospensione dell’operatività della Centrale Unica di Committenza, con attribuzione delle 
funzioni relative a tutte le procedure sopra la soglia dei 40.000 euro al suddetto Ufficio; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di avviare la gara per l’affidamento pluriennale (durata anni 6) della concessione in esclusiva del servizio 
di gestione degli spazi pubblicitari e manutenzione di transenne parapedonali e pensiline fermata bus, alle 
condizioni e modalità stabilite nel Capitolato di gara, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 



45 del 03/03/2022, ad esclusione dell’inizio del periodo di concessione - in quanto la data del 01.04.2022 
non risulta compatibile con i tempi necessari per espletare la gara pubblica;  
 
2) di dare atto che la gara verrà espletata mediante l’esperimento di una procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 60 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50), con aggiudicazione in base al 
criterio del miglior prezzo offerto, inteso come miglior canone annuo in aumento rispetto al canone posto a 
base di gara di € 18.000,00; 
 
4) di demandare all’Ufficio Gare l’espletamento della procedura di gara d’appalto con le modalità riportate 
nel presente provvedimento; 
 
5) di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Comandante della Polizia Municipale dr. Attilio Satta; 
- l’Ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla successiva 
formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti 
dalle leggi vigenti; 
 
6) di impegnare l’importo complessivo di € 2.225,00 rispettivamente: 
- per spese di pubblicità € 2.000,00 all’intervento 140.25.3, impegno n. 718 del bilancio in corso; 
- per contributi a favore dell’ANAC € 225,00 all’intervento 140.25.3, impegno n. 178 del bilancio in corso;  
 
 
7) di rinviare ad un successivo provvedimento l’eventuale accertamento delle entrate conseguenti alla 
presente procedura. 

 
Il presente provvedimento viene conservato in originale presso l’Ufficio Segreteria, che ne cura la 
pubblicazione sull’albo pretorio informatico, e trasmesso in copia all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Polizia 
Municipale, all’Ufficio Gare e all’Ufficio Contratti. 

 
Bordighera, lì 09/03/2022 

 F.to IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 Comm. Capo Dr. Attilio SATTA 

                                                                                                                                   Firma autografa omessa  
                                                                                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
================================================================================= 
Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Bordighera, 09/03/2022 

 F.to IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
 Dr.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                                Firma autografa omessa  
                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 
 

 


